



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 51]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 28, 2017/फाल्गुन 9, 1938

No. 51]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 28, 2017/PHALGUNA 9, 1938

संचार मंत्रालय

(दूरसंचार विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 दिसम्बर, 2016

**विषय :** भारतीय दूरसंचार सेवा (आईटीएस) समूह "क" की संवर्ग समीक्षा ।

सं. 9-5(1)/2016-स्थापना.—मंत्रीमंडल ने दिनांक 23 दिसम्बर, 2016 की अपनी स्वीकृति सं. 51/सीएम/2016(i) द्वारा भारतीय दूरसंचार सेवा (आईटीएस) समूह "क" की संवर्ग संरचना को अनुमोदित कर दिया है ।

2. भारतीय दूरसंचार सेवा की संवर्ग संख्या और विभिन्न स्तरों पर पदों का वितरण निम्नानुसार किया गया है:

## 2.1 दूरसंचार विभाग में झूटी पद

क्र. सं.	ग्रेड	पदों की संख्या
1	शीर्ष पद	1
2	उच्चतर प्रशासनिक ग्रेड+	8
3	उच्चतर प्रशासनिक ग्रेड (एचएजी)	24
4	वरिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड (एसएजी)	191
5	कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड (जेएजी)	230
6	वरिष्ठ टाइम स्केल (एसटीसी)	303
7	कनिष्ठ टाइम स्केल (जेटीएस)	96
	<b>झूटी पद</b>	<b>853</b>

- 2.2 अन्य विभागों/संगठनों में आईटीएस अधिकारियों की प्रतिनियुक्ति के लिए 310 पदों को प्रतिनियुक्ति हेतु आरक्षित रखा गया है।
- 2.3 अधिकारियों की बीएसएनएल/एमटीएनएल में तैनाती के लिए 720 पदों को विशेष घटते हुए क्रम में आरक्षित रखा गया है।
3. बीएसएनएल/एमटीएनएल में विशेष घटते हुए क्रम में आरक्षण के अंतर्गत प्रवर्ती किए जाने वाले आईटीएस पदों की संख्या निम्नानुसार होगी :

वर्ष	बीएसएनएल			एमटीएनएल			कुल			कुल
	एचएजी	एसएजी	जेएजी	एचएजी	एसएजी	जेएजी	एचएजी	एसएजी	जेएजी	
2016-17	3	339	333	1	35	9	4	374	342	720
2017-18	-	319	278	-	34	-	-	353	278	631
2018-19	-	299	213	-	24	-	-	323	213	536
2019-20	-	269	137	-	12	-	-	281	137	418
2020-21	-	239	54	-	-	-	-	239	54	293
2021-22	-	199	-	-	-	-	-	199	-	199
2022-23	-	104	-	-	-	-	-	104	-	104
2023-24	शून्य									

4. यह इस बात के अध्यधीन होगा कि अधिकारियों की कुल संख्या वर्तमान कर्मचारियों की 1690 की कुल संख्या से अधिक नहीं होगी।

वंदना सेठी, निदेशक (स्थापना)

**MINISTRY OF COMMUNICATIONS**  
(Department of Telecommunications)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 29th December, 2016

**Subject : Cadre Review of Indian Telecommunications Service (ITS) Group 'A'**

**No. 9-5(1)/2016-Estt.**—The Cabinet has approved the Cadre structure of Indian Telecommunications Service (ITS) Group 'A' as communicated vide Cabinet Approval No. 51/CM/2016(i), dated 23<sup>rd</sup> December, 2016.

2. The Cadre strength of Indian Telecommunications Service and distribution of posts at various levels has been fixed as follows:

**2.1 Duty Posts in DoT**

S. No.	Grade	Number of Posts
1	Apex	1
2	HAG+	8
3	HAG (Higher Administrative Grade)	24
4	SAG (Senior Administrative Grade)	191
5	JAG (Junior Administrative Grade)	230
6	STS (Senior Time Scale)	303
7	JTS (Junior Time Scale)	96
	<b>Duty Posts</b>	<b>853</b>

- 2.2 A deputation reserve of 310 posts for deputation of ITS officers to other Departments/ organizations.
- 2.3 A special diminishing reserve of 720 posts for posting of officers to BSNL/MTNL.
3. Number of ITS posts to be operated in BSNL/MTNL under special diminishing reserve will be as follows:

Year	BSNL			MTNL			Total			Total
	HAG	SAG	JAG	HAG	SAG	JAG	HAG	SAG	JAG	
2016-17	3	339	333	1	35	9	4	374	342	720
2017-18	-	319	278	-	34	-	-	353	278	631
2018-19	-	299	213	-	24	-	-	323	213	536
2019-20	-	269	137	-	12	-	-	281	137	418
2020-21	-	239	54	-	-	-	-	239	54	293
2021-22	-	199	-	-	-	-	-	199	-	199
2022-23	-	104	-	-	-	-	-	104	-	104
2023-24	Nil									

4. This will be subject to the total number of officers remaining within the present working strength of 1690.

VANDANA SETHI, Director (Establishment)